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Введение

«Я убежден, что способность к имитации

представляет не что иное, как разновидность понимания»

Б. Мандельброт.

Актуальность темы диссертации. Глобальные тектонические течения, а также сопут-

ствующая им сейсмичность являются важнейшими элементами деформационных процессов в

геосредах. Изучение деформационных процессов в Земной коре: особенностей формирования

разломных зон, глобальных тектонических течений, сейсмического процесса являются одними

из наиболее актуальных задач в науках о Земле на современном этапе их развития. Это связано,

прежде всего, с необходимостью прогноза возможных катастрофических явлений в сейсмо-

опасных областях. Прогноз землетрясений невозможен без понимания основных механизмов,

особенностей и закономерностей локализации деформационных процессов и формирования

очагов разрушения в геологических средах.

Предметом исследования в диссертации является эволюция напряженно-

деформированного состояния (далее НДС) нагружаемых геосред и твердых тел.

Основным объектом исследования являются геологические среды. Численно исследуется

геодинамика складчатых областей Центральной Азии (глобальные тектонические течения), в

частности, Чуйско-Курайской зоны (локализация деформационных процессов и связанная с

ними сейсмичность в зонах разломов).

Деформация и разрушение элементов Земной коры развиваются на больших простран-

ственно-временных масштабах и наблюдение их эволюции практически ограничено. В силу са-

моподобия деформационных процессов на разных масштабах актуальным является их изучение

на меньших масштабах, чтобы понять общие механизмы и выявить общие черты в сценариях

эволюции напряженно-деформированного состояния (НДС) геологических сред. С этой целью

для отработки и верификации развиваемых модельных представлений проведено численное ис-

следование деформации и разрушения горных пород, образцов из цементно-песчаных смесей, а

также керамик на основе диоксида циркония. Поскольку сейсмический процесс является ре-

зультатом неустойчивого развития деформационных процессов в геосредах, в работе выполне-

но численное исследование неустойчивого развития деформационных процессов – прерывистой

текучести в пластичных сплавах на основе Al.
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В работе геологические среды, а также любые твердые тела рассматриваются как много-

масштабные иерархически организованные нелинейные динамические системы. Деформацион-

ные процессы в геологических средах, в том числе тектонические течения и сопровождающая

их сейсмичность, рассматриваются в рамках эволюционной концепции [1]. Особый интерес

представляет установление особенностей перехода разрушения к сверхбыстрой стадии эволю-

ции нагружаемой среды как динамической системы (далее ДС).

Степень разработанности темы. Развитию модельных представлений для описания про-

цессов деформации и разрушения нагружаемой геосреды посвящены работы М.А. Садовского

[2], В.Н. Николаевского [3], Ю.Л. Ребецкого [4], Ю.П. Стефанова [5,6,7], Б.П. Сибирякова [8],

Е.В. Шилько [9,10], группы О.Б. Наймарка [11,12] и др. В данной работе разработана модель

квазихрупкого разрушения нагружаемой геосреды.

В работах группы Макарова П.В. [1,13-19] развивается эволюционный подход к описанию

процессов деформирования и разрушения нагружаемых геосред и твердых тел на основе работ

по нелинейной динамике И. Пригожина [20,21], С.П. Курдюмова [22,23], Г.Г. Малинецкого

[24-27], Г. Хакена [28,29], Б. Мандельброта [30,31] и др.

Целью работы является численное изучение эволюции НДС нагружаемых геосред и

твердых тел, как нелинейных динамических систем, включая сверхбыстрые катастрофические

этапы.

В работе были поставлены и решены следующие задачи:

1. Разработка модели квазихрупкой среды для корректного описания перехода процесса

разрушения от квазистационарной стадии к стадии эволюции НДС в режиме с обострением при

моделировании деформирования и хрупкого и/или квазихрупкого разрушения горных пород и

геосред

2. Разработка средств численного моделирования эволюции НДС нагружаемых твердых

тел и сред, а также средств статистической обработки результатов численного моделирования

3. Верификация разработанной модели по имеющимся экспериментальным данным о ха-

рактерных временах перехода процесса хрупкого разрушения геоматериалов к закритической

стадии (режиму с обострением), проведение тестовых расчетов

4. Численное изучение особенностей неустойчивого развития деформационных процес-

сов, а также изучение свойства самоорганизованной критичности процессов деформации и раз-

рушения на примере математического описания эффекта прерывистой текучести в пластичных

сплавах на основе Al

5. Численное моделирование глобальных тектонических течений в складчатых областях

Центральной Азии
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6. Численное моделирование сейсмического процесса в Чуйско-Курайской горной обла-

сти.

Положения, выносимые на защиту:

1. Модель квазихрупкой среды для описания хрупкого и/или квазихрупкого разрушения в

режиме с обострением как результата эволюции НДС нагружаемых геосред и горных пород

2. Результаты моделирования неустойчивого развития деформационных процессов на

примере прерывистой текучести в сплавах на основе Al

3. Результаты моделирования пространственно-временной локализации процессов накоп-

ления повреждений на различных масштабах и описание перехода от квазистационарной фазы

к сверхбыстрому этапу эволюции НДС – режиму с обострением в нагружаемых геоматериалах

и конструкционных материалах

4. Результаты статистической обработки полученных данных численного моделирования

с целью выявления предвестников глобальной потери устойчивости системой при переходе в

сверхбыстрый этап эволюции НДС

5. Результаты моделирования современного сейсмического процесса в Чуйско-Курайском

регионе, как результата пространственно-временной локализации деформационных процессов в

нагружаемой геосреде

Научная новизна работы. Принципиально новыми являются результаты численного

изучения особенностей перехода процесса разрушения от квазистационарной стадии к сверх-

быстрому катастрофическому режиму, как результата эволюции НДС нагружаемых геосред и

горных пород. Разработаны и применены методы анализа эволюционного процесса на основе

нелинейной динамики для анализа численных решений системы динамических уравнений

МДТТ.

Методы исследований. В работе методика решения поставленных целей и задач основа-

на на идеях математической теории эволюции [1]. Эта теория является развитием и синтезом

идей и подходов, предложенных в физической мезомеханике материалов [32], нелинейной ди-

намике [20,23] и традиционной механике деформируемого твердого тела. Для решения постав-

ленных задач применен явный конечно-разностный метод М.Л. Уилкинса для численного ре-

шения системы динамических уравнений МДТТ.

Обоснованность и достоверность результатов подтверждается серией проведенных те-

стовых расчетов, верификацией результатов тестовых расчетов по данным экспериментальных

исследований, корректностью физической и математической постановок задачи, использовани-

ем проверенных численных методов, сравнением полученных результатов тестовых расчетов с
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результатами опубликованных работ в Российских и зарубежных журналах, посвященных мо-

делированию неупругого деформирования и разрушения твердых тел и сред.

Теоретическая и практическая значимость работы. Показано, что эволюционный под-

ход к нагружаемым твердым телам и средам позволяет изучить особенности и механизмы сце-

нариев эволюции НДС, включая закритические стадии и на основе этих знаний прогнозировать

поведение нагружаемых твердых тел и сред. Для реализации поставленных целей и задач во

время работы над диссертацией был написан пакет программ, для численного решения системы

уравнений МДТТ в 2-мерной и 3-мерной постановках с использованием технологий параллель-

ного программирования [33]. Пакет программ, разработанная модель квазихрупкой среды, вы-

полненные расчеты эволюции НДС нагружаемых твердых тел и сред представляют теоретиче-

скую и практическую значимость работы и были использованы для исследований, проводимых

в рамках ряда проектов и грантов.

Публикации и гранты. Основные результаты диссертационной работы опубликованы в

21 печатных изданиях, в том числе в 6 статьях в журналах, включенных в перечень ВАК, 3 ста-

тьи в зарубежных журналах, 12 статей опубликованы в других научных изданиях. Работа вы-

полнена при поддержке междисциплинарного интеграционного проекта СО РАН №114 «Со-

временная эволюция складчатых областей Центральной Азии и сейсмической процесс» на

2009-2011 года, проекта СО РАН №90 «Кайнозойское горообразование Центральной Азии и

сейсмичность: термохронологическое, сейсмотомографическое и физико-математическое моде-

лирование» на 2012-2014 года, стипендии Президента РФ для поддержки молодых ученых и

аспирантов, осуществляющих разработки по перспективным направлениям модернизации Рос-

сийской экономики на 2012-2014 года, а также ряда базовых проектов ИФПМ СО РАН.

Апробация результатов работы. Основные результаты работы докладывались и обсуж-

дались на 13 конференциях и семинарах:

1. Молодежная тектонофизическая школа-семинар «Современная тектонофизика. Методы и

результаты», Москва, 14-19 октября, 2013 года.

2. Международная конференция «Иерархические системы живой и неживой природы»,

Томск, 9-13 сентября, 2013 года


[…]


– коэффициент внутреннего трения, Λ – коэффициент дилатансии.

Таблица 1 – Физико-механические свойства габбро.

𝜌, г/cм3 𝐾, ГПа 𝜇, ГПа 𝑌0, МПа 𝛼𝛼 Λ

3,1 66,5 42,5 140 0,44 0,1

Параметры модели квазихрупкой среды при моделировании разрушения габбро образцов

при трехточечном изгибе: 𝜀0
∗ = 0.01, 𝜀0

С = 0.00033, 𝜀0
𝑇 = 0.25𝜀0

𝐶 , 𝑡∗
С = 0.1, 𝑡∗

𝑇 = 0.01𝑡∗
С, размер

нагружаемых образцов: 70×19×7 мм3.

Граничные условия при моделировании разрушения балок из габбро.

Рисунок 54 - Границы расчетной области.

1) 𝜎𝑖𝑗𝑛𝑗 = 0, при 𝑥 ∈ (Г4, Г5, Г6, Г7, Г8)

2) 𝜎𝑖𝑗𝑛𝑗 = 𝜎𝑖0, при 𝑥 ∈ (Г1), где 𝜎𝑖0 – напряжение, определяемое внешней нагрузкой.

3) 𝑣𝑖 = 0 при 𝑥 ∈ (Г2, Г3)

Таблица 2 – Физико-механические свойства диоксида циркония.

𝜌, г/cм3 𝐾, ГПа 𝜇, ГПа 𝑌0, МПа 𝛼𝛼 Λ

6 200 83 2200 0,4 0,1

Параметры модели квазихрупкой среды при моделировании разрушения керамических

образцов при одноосном сжатии: 𝜀0
∗ = 0.1, 𝜀0

С = 0.005, 𝜀0
𝑇 = 0.25𝜀0

𝐶, 𝑡∗
С = 0.0001, 𝑡∗

𝑇 = 0.01𝑡∗
С,

размер нагружаемых образцов: 9×9×9 мкм3.

Граничные условия при моделировании разрушения керамических образцов.

Г1

Г2 Г3

Г4 Г5

Г7

Г8

Г6
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Рисунок 55 - Границы расчетной области.

1) 𝜎𝑖𝑗𝑛𝑗 = 0, при 𝑥 ∈ (Г3, Г4, Г5, Г6) , Г5, Г6 – границы расчетной области перпендикуляр-

ные к оси 𝑋2.

2) 𝑣3 = 𝑣0 при 𝑥 ∈ (Г1, Г2), где 𝑣3 – скорость смещения узлов расчетной сетки вдоль оси

сжатия.

Таблица 3 – Физико-механические свойства образцов сплава на основе Al.

𝜌, г/cм3 𝐾, ГПа 𝜇, ГПа 𝑌0, МПа 𝛼𝛼

2,7 72,8 27,7 20 0,1-0,3

Параметры модели упруго-пластической среды с дислокационной кинетикой пластиче-

ских сдвигов при моделировании растяжения образцов из сплава Al: здесь 𝛼𝛼 – коэффициент

междислокационного взаимодействия, 𝑏 = 4.05 × 10−10 м, 𝑉0 = 3080 м/с – начальная ско-

рость дислокаций, здесь 𝛽 = 7 ГПа – коэффициент дислокационного торможения, начальная

плотность дислокаций 𝑁0 = 108, предельная плотность дислокаций 𝑁𝑙𝑖𝑚 = 1012, начальная до-

ля подвижных дислокаций 𝑓0 = 1, предельная доля подвижных дислокаций 𝑓𝑙𝑖𝑚 = 0.001, кон-

станты 𝐴 = 1 ÷ 100 × 10−10 м – путь, проходимый дислокацией, между последовательными

актами размножения, , 𝐵 = 1 ÷ 100 × 10−10 м – путь, проходимый дислокацией, до торможе-

ния. Размеры образцов при моделировании 1×0.2×0.02 мм3.

Граничные условия при моделировании прерывистой текучести в сплавах Al.

Рисунок 56 - Границы расчетной области.
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1) 𝜎𝑖𝑗𝑛𝑗 = 0, при 𝑥 ∈ (Г1, Г2, Г5, Г6)

2) 𝑣3 = 𝑣0 при 𝑥 ∈ (Г3, Г4), где 𝑣3 – скорость смещения узлов расчетной сетки вдоль оси

растяжения.

Таблица 4 – Физико-механические свойства блоков геосреды в Чуйско-Курайской зоне.

𝜌, г/cм3 𝐾, ГПа 𝜇, ГПа 𝑌0, МПа 𝛼𝛼 Λ

2,3÷2,6 50÷100 15÷30 1÷20 0,35÷0,6 0,05÷0.22

Параметры модели квазихрупкой среды при моделировании тектонических течений и ре-

льефа, а также сейсмического процесса в Чуйско-Курайской зоне: 𝜀0
∗ = 0.01 ÷ 0.1, 𝜀0

С = 𝑌0/2𝐸,

𝐸 – модуль Юнга, рассчитываемый по двум другим модулям, 𝜀0
𝑇 = 0.25𝜀0

𝐶, 𝑡∗
С = 105 ÷ 1010,

𝑡∗
𝑇 = 0.01𝑡∗

С. Размеры области моделирования 220×160 км2 при двумерном моделировании,

220×160×20 км3 при трехмерном моделировании.

Граничные условия при моделировании сейсмического процесса в Чуйско-Курайской

зоне.

Рисунок 57 – Границы расчетной области.

1) 𝑣1 = 0 ,. при 𝑥 ∈ (Г3, Г4), где 𝑣1 – скорость смещения узлов расчетной сетки.

2) 𝑣2 = 𝑣0, при 𝑥 ∈ (Г1, Г2), где 𝑣2 – скорость смещения узлов расчетной сетки вдоль оси

сжатия.
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