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Материалы диссертации Еремина М.О. достаточно известны по публикациям и
презентациям на конференциях, сама диссертация выставлена на Интернет-сайте ТГУ, так
что настоящий отзыв можно относить к диссертации в целом, а не только к автореферату.
Автором представлены результаты трехмерного компьютерного моделирования эволюции
трех нагружаемых систем: изгиб балок из габбро при трехточечном нагружении,
пластическое деформирование сплавов алюминия (режим прерывистой текучести в условиях
растяжения) и геодеформационный процесс в складчатых областях Центральной Азии.
Каждый из этих вопросов актуален, а объединяет их единый исследовательский подход,
разработанный в лаборатории профессора П. В. Макарова (научного руководителя
диссертанта).

Один из разделов диссертации посвящен моделированию современной геодинамики
складчатых областей внутри Евразийской плиты. Важной особенностью этого раздела
является то. что при реализации физико-математической модели эволюции нагруженной
геосреды сведен вместе целый ряд геофизических и геомеханических модернизаций.
Каждый из новых элементов по отношению к классической парадигме кусочно - линейной
или вязкоупругой среды обсуждался в публикациях по геомеханике либо сейсмологии,
зачастую в других терминах. Так, например, сейсмологическая интерпретация, что в
некоторой сейсмогенерирующей зоне может происходить частичная разрядка напряжений
из-за роста пластической деформации (крипа), что отразится на сейсмичности, соответствует
использованию в диссертации представления об отрицательной обратной связи. А примером
положительной обратной связи является модель ‘‘саморазвивающегося процесса ” в
сейсмоактивных зонах, авторы: Малышев А.И (Институт геофизики УрО РАН) и Тихонова
И.Н. (ИМГиГ ДВО РАН). На основе этой модели сейсмологами ИМГиГ ДВО РАН было
сделано несколько успешных среднесрочных прогнозов землетрясений на Дальнем Востоке,
причем не ретроспективных, а с упреждением по времени.

Результаты моделирования геодеформационного процесса (другими словами,
современной тектоники Центральной Азии) с демонстрацией возникновения “режимов с
обострением” могут способствовать новому пониманию возмущений геофизических полей
за месяцы- годы до сильного землетрясения. Такие возмущения, рассматриваемые как
предвестниковые аномалии, обычно пытаются объяснить или нарастанием напряжения в
зоне будущего очага, или сопровождающими этот рост неупругими деформациями в
примыкающей к очагу области (дилатансией и др.). С позиций эволюционного подхода,
используемого в диссертации, представляется более правдоподобным, что так называемые
аномалии отражают изменение баланса вкладов положительной и отрицательной обратной
связей в пользу положительной. Это является предпосылкой, необходимым условием для

последующего неустойчивого роста нелинейной деформации, суть землетрясения. Однако
перехода к СОК может и не произойти (необходимое условие не является достаточным). В
сейсмологии “ложные тревоги" это одна из ключевых проблем. Согласно проведенного
Ереминым М.О. моделирования получается, что неизбежность ложных тревог при попытках
среднесрочных прогнозов по косвенным признакам может быть следствием самых общих
закономерностей эволюции нагруженных геосред и геосистем. Таким образом, практическая
значимость работы несколько шире отмеченной в автореферате. Но не стоит это считать
замечанием, скорее пожеланием продолжать исследования.

А единственное замечание по работе затрагивает представление результатов расчетов
на рис. 9, 10 автореферата. Графика недостаточно четкая, вектора тектонического течения в
некоторых интересных зонах неразборчивые (в частности в квадрате 50-60° с.н., 110-120°
в.д.). Можно лишь догадываться, действительно ли расчет диссертанта дал принципиальный
результат: изменение ориентации главной оси тектонического сжатия с субмеридиональной
(западнее Байкала) к субширотной (Восток Евразии). Этот факт хорошо известен в
современной геодинамике, работа выиграла при обсуждении соответствия результатов не
только с данными GPS, но и подобными геодинамическими обобщениями. Можно
рекомендовать для дальнейшей работы приводить данные о направлении главных осей,
наряду с картированием параметра Лодэ - Надаи, тем более что диссертант защищается по
“Механике”.

Диссертация Ерёмина М.О. является самостоятельно выполненной научно­
квалификационной работой, находящейся в соответствии с требованиями ВАК к
кандидатским диссертациям. Соискатель заслуживает присуждения ему степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого
твердого тела.
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